La providencia de Dios sobre la salvación de los hombres es el segundo principio generalísimo. ¿Es posible inferir consecuentemente desde el conocimiento de la providencia divina que el Hijo de Dios se hizo hombre? Aquí ve Báñez con mayor claridad que deducir esta consecuencia no es correcto ni *secundum se* ni *quoad nos*. El artículo de la encarnación se halla contenido únicamente en la providencia de Dios sobre la salvación humana por libre voluntad divina. Amó Dios tanto al mundo que le dio a su Hijo Unigénito<sup>47</sup>. Quien cree *in communi* la existencia de la providencia sobre la salvación humana, gracias a la luz infundida por Dios, está creyendo implícitamente allí mismo el modo entero que Dios ha destinado en su voluntad para la salvación humana sobrenatural. Es éste el caso de la fe implícita sobre Cristo. Muchos han alcanzado la salvación gracias a ella<sup>48</sup>. En Heb 11, 6, se enumera lo que fue siempre necesario para todos los hombres en orden a la justificación, así como que basta a veces: mientras no se hizo la revelación más expresa para el pecador que tenía necesidad de justificación<sup>49</sup>.

<sup>45</sup> "Secunda conclusio. Illa duo priora principia universalissima, quatenus supernaturali lumine cognoscibilia sunt, virtualiter dicuntur contineri alios fidei articulos, non quia per necessariam consequentiam ex illis primis inferantur, sed quia in re ipsa cognita re vera existunt, sive ex natura rei, sive ex divina voluntate". (7) 34.

<sup>46</sup> "Non sequitur per bonam et evidentem consequentiam, Deus est, ergo necessario est trinus in personis. Dixi per bonam consequentiam quantum ad nos; nam secundum se necessaria consequentia est magis quam illa, si homo est animal, rationale est". (7) 34.

<sup>47</sup> "At vero de secundo principio, scilicet, quod Deus habet providentiam de salute hominum, manifestius est, consequentiam non esse bonam, neque secundum se, neque quoad nos, dum ex illo inferitur, ergo filius Dei factus est homo. Sed solum continetur articulum incarnationis in divina providentia de salute hominum propter liberam voluntatem, qui sic dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret". (7) 34.

<sup>48</sup> "Qui in commune credit per lumen infusum Dei specialem providentiam esse circa salutem hominum, ibidem implicite credit omne modum, quem Deus voluntate sua destinavit ad huiusmodi hominum salutem perficiendam. Et huiusmodi dicitur fides implícita Christi, per quam multi salutem consecuti sunt". (7) 35.